SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua João Pessoa, 2514, Velha, Blumenau – SC
Telefone: 48-3721-3332

ATA DA 38ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Aos dois dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às quinze horas e trinta e nove minutos, 1

reuniram-se no auditório da Sede Acadêmica do Campus Blumenau na Rua João Pessoa, 2750 sob 2

a presidência do Chefe do Departamento, Prof. Adriano Péres, os membros do Departamento das 3

Engenharias, atendendo a convocação anteriormente feita, com a presença dos seguintes 4

professores: Adão Boava, Andrea Cristiane Krause Bierhalz, Caroline Rodrigues Vaz, Catia 5

Rosana Lange de Aguiar, Cintia Marangoni, Ciro André Pitz, Cláudio Michel Poffo, Cristiano da 6

Silva Teixeira, Daniel Alejandro Ponce Saldías, Daniel Martins Lima, Ebrahim Samer El Youssef, 7

Fábio Rafael Segundo, Fernanda Steffens, Fernando Luis Peixoto, Fernando Ribeiro Oliveira, 8

Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar, Hugo José Lara Urdaneta, Janaína Gonçalves Guimarães, 9

João Batista Rodrigues Neto, Johnny De Nardi Martins, Larissa Nardini Carli, Leonardo Mejia 10

Rincon, Leonardo Ulian Lopes, Luciana Maccarini Schabbach, Luiz Antônio Maccari Junior, 11

Marcio Roberto da Rocha, Marilise Luiza Martins dos Reis Sayão, Marcos Vinícius Matsuo, Mauri 12

Ferrandin, Miguel Angelo Granato, Rita de Cássia Siqueira Curto Valle, Selene de Souza Siqueira 13

Soares, Tiago Davi Curi Busarello e a secretária Adriana Bertolini. Justificaram sua ausência os 14

professores: Alexandre José Sousa Ferreira, Ana Julia Dal Forno, Brenda Teresa Porto de Matos, 15

Claudia Merlini, Cristina Luz Cardoso, Francisco Claudivan da Silva, Maria Elisa Philippsen 16

Missner e Sérgio Luiz Ferreira. Não compareceram e não justificaram sua ausência os professores: 17

José Alexandre Borges Valle e Marcelo Roberto Petry. O Prof. Adriano iniciou solicitando a 18

inclusão de dois itens em pauta: Item 5: Representação do departamento no Copp e Item 6: 19

aprovação de parecer em projeto de extensão: Prof.ª Selene de Souza Siqueira Soares – projeto de 20

extensão intitulado “Iniciação Às Finanças Pessoais Para Crianças Do Terceiro Ano Do Ensino 21

Fundamental”. As inclusões foram aprovadas por unanimidade. Item 1: Informes Gerais: Prof. 22

Adriano informou que há novos procedimentos para a solicitação de transporte do campus, que as 23

solicitações mudaram do formato papel para formulário eletrônico do Google Forms e que este 24

posteriormente será feito pelo sistema UFSC. Também informou que a Prof.ª Ana Julia solicitou 25

aos professores que fazem visitas técnicas que as incluam no plano de ensino das disciplinas, para 26

que possam solicitar carro mesmo que a Van do campus de Blumenau esteja ocupada. Item 2: 27

Aprovação de relatório de estágio probatório; Prof.ª Andrea Cristiane Krause Bierhalz (3º 28

relatório) – Processo nº 23080.005012/2016-59; Prof.ª Fernanda Steffens (3º relatório) – Processo 29

nº 23080.072717/2015-09; Prof. Adriano Péres (3º relatório) – Processo nº 23080.013190/2016-53; 30

Prof. Daniel Martins Lima (3º relatório) – Processo nº 23080.005835/2016-84; Prof. Francisco 31

Claudivan da Silva (3º relatório) – Processo nº 23080.005011/2016-12. O Prof. Adriano passou a 32

presidência da reunião para o subchefe Prof. Hugo, este solicitou que cada interessado realizasse a 33

leitura de seu parecer, o que todos fizeram exceto o Prof. Francisco Claudivan, este estando 34

afastado o Prof. Adriano procedeu com a leitura. Após disponibilizar tempo para discussão e sem 35

manifestações, a votação foi realizada em bloco, sendo aprovados por maioria com abstenção do 36

Prof. Adriano. Item 3: Aprovação de progressão funcional em estágio probatório; Prof.ª 37

Andrea Cristiane Krause Bierhalz – Processo nº 23080. 084344/2017-72; Prof.ª Fernanda Steffens 38

– Processo nº 23080.025741/2018-93; Prof. Adriano Péres – Processo nº 23080.013155/2018-84; 39

Prof. Daniel Martins Lima – Processo nº 23080.084089/2017-68; Prof. Francisco Claudivan da 40

Silva – Processo nº 23080.078960/2017-94. Ainda sob a presidência do Prof. Hugo também foram 41

lidos os pareceres de progressão, colocados em discussão e sem manifestações. A votação foi em 42

bloco, aprovados por unanimidade. Item 4: Apreciação de parecer referente à solicitação de 43

afastamento para pós-doutorado no exterior; Prof. Fábio Rafael Segundo – Processo nº 44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua João Pessoa, 2514, Velha, Blumenau – SC
Telefone: 48-3721-3332

23080.021220/2018-67. O Prof. Fábio segundo questionou se deveria se afastar e a Prof.ª Rita 45

sugeriu que seria a conduta adequada, sendo cumprida pelo mesmo. A relatora Prof.ª Cátia 46

procedeu com a leitura de seu parecer. Após a leitura o Prof. Adriano encaminhou o parecer para 47

discussão do colegiado. O Prof. João Batista questionou sobre a existência de um plano de 48

capacitação do departamento. O Prof. Adriano informou que já há uma comissão criada para este 49

propósito. Prof. João Batista também indagou se há respaldo sobre a contratação de professor 50

substituto para a vaga do Prof. Fábio, sendo informado pelo Prof. Adriano que já entrou em contato 51

com o DEN e há a possibilidade de contratar professor substituto para esta vaga, porém ao invés da 52

contratação de um novo professor será realizada a renovação do contrato do Prof. substituto Denis 53

no lugar do Prof. Fábio. O parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Item 5: 54

Representação no CoPP; O Prof. Adriano informou que o departamento tem direito a uma vaga e 55

que a indicação natural seria do coordenador de pesquisa, como membro nato. Informou que a 56

Prof.ª Claudia não é mais a representante do centro, e por isso deveria ser ela a indicada. A Prof.ª 57

Rita questionou se a Prof.ª Claudia foi consultada, Prof. Adriano informou que sim e que a mesma 58

concorda com a indicação. Informou que a comissão tem objetivo de fomentar a pesquisa e a pós-59

graduação no campus de Blumenau. A Prof.ª Rita questionou qual a distribuição das vagas, se é um 60

membro de cada departamento, o que o Prof. Adriano confirmou. A Prof.ª Rita e o Prof. Jhonny 61

questionaram se esta comissão já passou pela reunião do Conselho. O Prof. Ebrahim questionou 62

qual a presidência dessa comissão e se há previsão de carga horária, o Prof. Adriano informou que 63

estão previstas duas horas. A Prof.ª Marilise informou que já existe um comitê semelhante para a 64

extensão, e que suas funções são intermediar as ações do campus e do PROEX. O Prof. Adriano 65

leu a portaria de instituição do CoPP. Após discussões, foi indicada a Prof.ª Claudia Merlini, sendo 66

questionado se há mais alguém interessado. Sem mais interessados, foi colocada em votação a 67

indicação da Prof.ª Claudia e aprovada por unanimidade. Item 6: aprovação de parecer em 68

projeto de extensão: Prof.ª Selene de Souza Siqueira Soares – projeto de extensão intitulado 69

“Iniciação Às Finanças Pessoais Para Crianças Do Terceiro Ano Do Ensino Fundamental”; O 70

Prof. Adriano passou a palavra para o Prof. Leonardo Mejia, que leu o parecer do projeto de 71

extensão da Prof.ª Selene. Abertas as discussões e sem manifestações o mesmo foi posto em 72

votação e aprovado por unanimidade. A reunião foi encerrada às 16h39min. Nada mais havendo a 73

constar eu, Adriana Bertolini, na qualidade de Secretária, lavrei a presente ata, que, se aprovada, 74

vai por mim assinada e pelos membros presentes do Departamento de Engenharias. 75

Adriano Péres Chefe do

Departamento

Hugo José Lara Urdaneta Subchefe do

Departamento

Adão Boava Professor(a)

Ana Julia Dal Forno Professor(a)

Andrea Cristiane Krause Bierhalz Professor(a)

Alexandre José Sousa Ferreira Professor(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua João Pessoa, 2514, Velha, Blumenau – SC
Telefone: 48-3721-3332

Brenda Teresa Porto de Matos Professor(a)

Cátia Rosana Lange de Aguiar Professor(a)

Caroline Rodrigues Vaz Professor(a)

Cintia Marangoni Professor(a)

Ciro André Pitz Professor(a)

Claudia Merlini Professor(a)

Cláudio Michel Poffo Professor(a)

Cristiano da Silva Teixeira Professor(a)

Cristina Luz Cardoso Professor(a)

Daniel Alejandro Ponce Saldías Professor(a)

Daniel Martins Lima Professor(a)

Ebrahim Samer El Youssef Professor(a)

Fábio Rafael Segundo Professor(a)

Fernanda Steffens Professor(a)

Fernando Luís Peixoto Professor(a)

Fernando Ribeiro Oliveira Professor(a)

Francisco Claudivan da Silva Professor(a)

Grazyella C. Oliveira de Aguiar Professor(a)

Janaina Gonçalves Guimarães Professor(a)

João Batista Rodrigues Neto Professor(a)

Johnny De Nardi Martins Professor(a)

José Alexandre Borges Valle Professor(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua João Pessoa, 2514, Velha, Blumenau – SC
Telefone: 48-3721-3332

Larissa Nardini Carli Professor(a)

Leonardo Mejia Rincon Professor(a)

Leonardo Ulian Lopes Professor(a)

Luciana Maccarini Schabbach Professor(a)

Luiz Antônio Maccari Junior Professor(a)

Marcelo Roberto Petry Professor(a)

Marcio Roberto da Rocha Professor(a)

Maria Elisa Philippsen Missner Professor(a)

Marilise Luiza M. dos Reis Sayão Professor(a)

Marcos Vinícius Matsuo Professor(a)

Mauri Ferrandin Professor(a)

Miguel Ângelo Granato Professor(a)

Rita de Cassia Siqueira Curto Valle Professor(a)

Selene de Souza Siqueira Soares Professor(a)

Sérgio Luiz Ferreira Professor(a)

Tiago Davi Curi Busarello Professor(a)

Wanderson Santana da Silva Professor(a)

Daniella Borth Abreu Aluno(a)

Adriana Bertolini Secretária